
調査時期：平成２８年６月

調査対象：日本慢性期医療協会病院会員　1,036病院

調査対象病床：医療療養病床、介護療養病床

1-1．入院患者の医療区分（平成28年5月31日時点）

患者数（人）

全体
医療療養病床

20：1
医療療養病床

25：1
介護療養病床
（機能強化型Ａ）

介護療養病床
（機能強化型Ｂ）

介護療養病床
（その他）

回答病院数 367 281 84 99 20 31

回答病床数 41,157 24,317 5,064 8,256 1,862 1,658

5月31日時点の入院患者数 38,227 22,609 4,485 7,821 1,785 1,527

うち、「医療区分」回答患者数 30,977 22,609 4,484 2,503 878 503

　医療区分3 9,698 8,274 1,196 181 31 16

　医療区分2 14,479 11,968 1,805 549 91 66

　医療区分1 6,800 2,367 1,483 1,773 756 421

比率（％）

全体
医療療養病床

20：1
医療療養病床

25：1
介護療養病床
（機能強化型Ａ）

介護療養病床
（機能強化型Ｂ）

介護療養病床
（その他）

回答病院数 367 281 84 99 20 31

回答病床数 41,157 24,317 5,064 8,256 1,862 1,658

5月31日時点の入院患者数 38,227 22,609 4,485 7,821 1,785 1,527

退院患者に占める死亡退院患者の割合 92.9 93.0 88.6 94.7 95.9 92.1

うち、「医療区分」回答患者数 30,977 22,609 4,484 2,503 878 503

　医療区分3 31.3 36.6 26.7 7.2 3.5 3.2

　医療区分2 46.7 52.9 40.3 21.9 10.4 13.1

　医療区分1 22.0 10.5 33.1 70.8 86.1 83.7

1.入院患者への医療提供状況

日本慢性期医療協会
入院患者とターミナルの医療提供状況に関する調査結果
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1-2．入院患者の要介護度（平成28年5月31日時点）

患者数（人）

全体
医療療養病床

20：1
医療療養病床

25：1
介護療養病床
（機能強化型Ａ）

介護療養病床
（機能強化型Ｂ）

介護療養病床
（その他）

回答病院数 367 281 84 99 20 31

回答病床数 41,157 24,317 5,064 8,256 1,862 1,658

5月31日時点の入院患者数 38,227 22,609 4,485 7,821 1,785 1,527

うち、「要介護度」回答患者数 15,029 2,881 1,032 7,806 1,785 1,525

　要介護5 7,972 1,414 445 4,385 966 762

　要介護4 4,714 672 313 2,659 573 497

　要介護3 1,271 318 108 515 181 149

　要介護2 548 201 71 169 41 66

　要介護1 326 138 50 72 24 42

　要支援2 53 38 13 1 0 1

　要支援1 43 29 14 0 0 0

　未申請他 102 71 18 5 0 8

比率（％）

全体
医療療養病床

20：1
医療療養病床

25：1
介護療養病床
（機能強化型Ａ）

介護療養病床
（機能強化型Ｂ）

介護療養病床
（その他）

回答病院数 367 281 84 99 20 31

回答病床数 41,157 24,317 5,064 8,256 1,862 1,658

5月31日時点の入院患者数 38,227 22,609 4,485 7,821 1,785 1,527

退院患者に占める死亡退院患者の割合 92.9 93.0 88.6 94.7 95.9 92.1

うち、「要介護度」回答患者数 15,029 2,881 1,032 7,806 1,785 1,525

　要介護5 53.0 49.1 43.1 56.2 54.1 50.0

　要介護4 31.4 23.3 30.3 34.1 32.1 32.6

　要介護3 8.5 11.0 10.5 6.6 10.1 9.8

　要介護2 3.6 7.0 6.9 2.2 2.3 4.3

　要介護1 2.2 4.8 4.8 0.9 1.3 2.8

　要支援2 0.4 1.3 1.3 0.0 0.0 0.1

　要支援1 0.3 1.0 1.4 0.0 0.0 0.0

　未申請他 0.7 2.5 1.7 0.1 0.0 0.5
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1-3．入院患者に提供した医療等（平成28年5月31日時点）

患者数（人）

全体
医療療養病床

20：1
医療療養病床

25：1
介護療養病床
（機能強化型Ａ）

介護療養病床
（機能強化型Ｂ）

介護療養病床
（その他）

回答病院数 367 281 84 99 20 31

回答病床数 41,157 24,317 5,064 8,256 1,862 1,658

5月31日時点の入院患者数 38,227 22,609 4,485 7,821 1,785 1,527

1.血糖測定・インスリン注射 3,169 2,310 342 381 57 79

2.静脈内注射 2,901 1,805 375 519 117 85

3.中心静脈栄養の管理 3,599 3,158 308 106 17 10

4.透析 612 525 65 19 3 0

5.ストーマの管理 356 199 34 85 18 20

6.酸素療法 5,594 4,719 504 286 45 40

7.レスピレーター（人工呼吸器） 633 596 26 10 0 1

8.気管切開のケア 3,617 3,264 245 86 18 4

9.疼痛の管理（麻薬なし） 736 424 89 176 33 14

10.疼痛の管理（麻薬利用） 244 204 23 13 3 1

11.経管栄養（胃ろう、腸ろうを含む） 15,128 9,205 1,347 3,471 581 524

12.モニター測定（血圧、心拍等） 3,017 2,523 304 150 22 18

13.褥瘡の処置 2,683 1,905 326 314 85 53

14.カテーテルの管理 6,634 4,681 598 1,041 200 114

15.喀痰吸引 13,992 9,720 1,183 2,278 468 343

16.ネブライザー 1,396 1,051 149 159 26 11

17.創傷処置（褥瘡を除く） 2,233 1,434 244 401 98 56

18.服薬管理 25,901 14,094 3,160 5,860 1,513 1,274

19.認知症に関する専門的ケア 3,112 1,404 284 1,024 245 155

20.摘便 1,764 881 194 506 67 116

21.浣腸 1,972 1,155 164 523 71 59

22.一時的導尿 153 95 13 28 9 8

23.昇圧剤の投与 529 313 75 128 2 11

24.心マッサージ 4 3 0 1 0 0

25.手術（内視鏡下を含む） 9 6 1 2 0 0

26.輸血（血液製剤を含む） 24 20 4 0 0 0

27.気管内挿管 133 132 1 0 0 0

28.多職種によるカンファレンス 1,312 683 107 429 37 56
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赤：50%以上

黄：10%以上 比率（％）

全体
医療療養病床

20：1
医療療養病床

25：1
参考：在り方部会

医療療養
介護療養病床
（機能強化型Ａ）

介護療養病床
（機能強化型Ｂ）

介護療養病床
（その他）

参考：在り方部会
介護療養

病棟数 367 281 84 ― 99 20 31 ―

病床数 41,157 24,317 5,064 ― 8,256 1,862 1,658 ―

5月31日時点の入院患者数 38,227 22,609 4,485 1,966 7,821 1,785 1,527 3,992

1.血糖測定・インスリン注射 8.3 10.2 7.6 13.3 4.9 3.2 5.2 7.6

2.静脈内注射 7.6 8.0 8.4 6.4 6.6 6.6 5.6 6.1

3.中心静脈栄養の管理 9.4 14.0 6.9 11.7 1.4 1.0 0.7 1.6

4.透析 1.6 2.3 1.4 3.8 0.2 0.2 0.0 0.2

5.ストーマの管理 0.9 0.9 0.8 1.3 1.1 1.0 1.3 1.0

6.酸素療法 14.6 20.9 11.2 16.4 3.7 2.5 2.6 3.4

7.レスピレーター（人工呼吸器） 1.7 2.6 0.6 1.3 0.1 0.0 0.1 0.0

8.気管切開のケア 9.5 14.4 5.5 11.9 1.1 1.0 0.3 1.6

9.疼痛の管理（麻薬なし） 1.9 1.9 2.0 6.9 2.3 1.8 0.9 4.5

10.疼痛の管理（麻薬利用） 0.6 0.9 0.5 1.0 0.2 0.2 0.1 0.1

11.経管栄養（胃ろう、腸ろうを含む） 39.6 40.7 30.0 35.5 44.4 32.5 34.3 40.6

12.モニター測定（血圧、心拍等） 7.9 11.2 6.8 10.2 1.9 1.2 1.2 4.7

13.褥瘡の処置 7.0 8.4 7.3 10.7 4.0 4.8 3.5 7.7

14.カテーテルの管理 17.4 20.7 13.3 17.5 13.3 11.2 7.5 13.7

15.喀痰吸引 36.6 43.0 26.4 39.6 29.1 26.2 22.5 27.5

16.ネブライザー 3.7 4.6 3.3 6.8 2.0 1.5 0.7 2.4

17.創傷処置（褥瘡を除く） 5.8 6.3 5.4 5.1 5.1 5.5 3.7 5.4

18.服薬管理 67.8 62.3 70.5 75.1 74.9 84.8 83.4 83.1

19.認知症に関する専門的ケア 8.1 6.2 6.3 1.4 13.1 13.7 10.2 4.1

20.摘便 4.6 3.9 4.3 24.6 6.5 3.8 7.6 33.2

21.浣腸 5.2 5.1 3.7 23.4 6.7 4.0 3.9 28.6

22.一時的導尿 0.4 0.4 0.3 0.4 0.4 0.5 0.5 0.6

23.昇圧剤の投与 1.4 1.4 1.7 ― 1.6 0.1 0.7 ―

24.心マッサージ 0.0 0.0 0.0 ― 0.0 0.0 0.0 ―

25.手術（内視鏡下を含む） 0.0 0.0 0.0 ― 0.0 0.0 0.0 ―

26.輸血（血液製剤を含む） 0.1 0.1 0.1 ― 0.0 0.0 0.0 ―

27.気管内挿管 0.3 0.6 0.0 ― 0.0 0.0 0.0 ―

28.多職種によるカンファレンス 3.4 3.0 2.4 ― 5.5 2.1 3.7 ―
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調査時期：平成２８年６月

調査対象：日本慢性期医療協会病院会員　1,036病院

調査対象病床：医療療養病床、介護療養病床

2-1．死亡退院患者の医療区分（平成27年6月1日から平成28年5月31日の1年間）

患者数（人）

全体
医療療養病床

20：1
医療療養病床

25：1
介護療養病床
（機能強化型Ａ）

介護療養病床
（機能強化型Ｂ）

介護療養病床
（その他）

回答病院数 360 270 82 94 20 31

回答病床数 41,063 23,578 5,514 8,237 1,919 1,815

1年間の退院患者数 53,444 35,588 8,968 6,096 1,287 1,505

うち、死亡退院患者数 23,020 15,796 2,804 3,289 594 537

うち、「医療区分」判定患者数 20,407 15,780 2,802 1,303 306 216

　医療区分3：死亡日時点 18,045 14,383 2,348 964 250 100

　医療区分2：死亡日時点 1,661 1,084 328 195 20 34

　医療区分1：死亡日時点 701 313 126 144 36 82

比率（％）

全体
医療療養病床

20：1
医療療養病床

25：1
介護療養病床
（機能強化型Ａ）

介護療養病床
（機能強化型Ｂ）

介護療養病床
（その他）

回答病院数 360 270 82 94 20 31

回答病床数 41,063 23,578 5,514 8,237 1,919 1,815

1年間の退院患者数 53,444 35,588 8,968 6,096 1,287 1,505

うち、死亡退院患者数 23,020 15,796 2,804 3,289 594 537

退院患者に占める死亡退院患者の割合 43.1 44.4 31.3 54.0 46.2 35.7

うち、「医療区分」判定患者数 20,407 15,780 2,802 1,303 306 216

　医療区分3：死亡日時点 88.4 91.1 83.8 74.0 81.7 46.3

　医療区分2：死亡日時点 8.1 6.9 11.7 15.0 6.5 15.7

　医療区分1：死亡日時点 3.4 2.0 4.5 11.1 11.8 38.0

２.ターミナルの医療提供状況
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2-2．死亡退院患者の要介護度（平成27年6月1日から平成28年5月31日の1年間）

患者数（人）

全体
医療療養病床

20：1
医療療養病床

25：1
介護療養病床
（機能強化型Ａ）

介護療養病床
（機能強化型Ｂ）

介護療養病床
（その他）

回答病院数 360 270 82 94 20 31

回答病床数 41,063 23,578 5,514 8,237 1,919 1,815

1年間の退院患者数 53,444 35,588 8,968 6,096 1,287 1,505

うち、死亡退院患者数 23,020 15,796 2,804 3,289 594 537

うち、「要介護度」判定患者数 7,833 2,557 868 3,281 590 537

　要介護5：死亡日時点 3,975 1,081 361 1,960 306 267

　要介護4：死亡日時点 2,302 627 242 1,037 209 187

　要介護3：死亡日時点 761 338 123 192 58 50

　要介護2：死亡日時点 368 209 67 67 8 17

　要介護1：死亡日時点 229 141 46 18 8 16

　要支援2：死亡日時点 53 44 8 1 0 0

　要支援1：死亡日時点 33 27 3 3 0 0

　未申請他 112 90 18 3 1 0

比率（％）

全体
医療療養病床

20：1
医療療養病床

25：1
介護療養病床
（機能強化型Ａ）

介護療養病床
（機能強化型Ｂ）

介護療養病床
（その他）

回答病院数 360 270 82 94 20 31

回答病床数 41,063 23,578 5,514 8,237 1,919 1,815

1年間の退院患者数 53,444 35,588 8,968 6,096 1,287 1,505

うち、死亡退院患者数 23,020 15,796 2,804 3,289 594 537

退院患者に占める死亡退院患者の割合 43.1 44.4 31.3 54.0 46.2 35.7

うち、「要介護度」判定患者数 7,833 2,557 868 3,281 590 537

　要介護5：死亡日時点 50.7 42.3 41.6 59.7 51.9 49.7

　要介護4：死亡日時点 29.4 24.5 27.9 31.6 35.4 34.8

　要介護3：死亡日時点 9.7 13.2 14.2 5.9 9.8 9.3

　要介護2：死亡日時点 4.7 8.2 7.7 2.0 1.4 3.2

　要介護1：死亡日時点 2.9 5.5 5.3 0.5 1.4 3.0

　要支援2：死亡日時点 0.7 1.7 0.9 0.0 0.0 0.0

　要支援1：死亡日時点 0.4 1.1 0.3 0.1 0.0 0.0

　未申請他 1.4 3.5 2.1 0.1 0.2 0.0

6



2-3．死亡前７日間に提供した医療等（平成27年6月1日から平成28年5月31日（1年間）の死亡退院患者）

患者数（人）

全体
医療療養病床

20：1
医療療養病床

25：1
介護療養病床
（機能強化型Ａ）

介護療養病床
（機能強化型Ｂ）

介護療養病床
（その他）

回答病院数 360 270 82 94 20 31

回答病床数 41,063 23,578 5,514 8,237 1,919 1,815

1年間の退院患者数 53,444 35,588 8,968 6,096 1,287 1,505

うち、死亡退院患者数 23,020 15,796 2,804 3,289 594 537

1.血糖測定・インスリン注射 2,514 2,029 244 196 23 22

2.静脈内注射 10,739 6,428 1,415 2,234 373 289

3.中心静脈栄養の管理 5,865 5,073 479 206 31 76

4.透析 329 264 54 7 4 0

5.ストーマの管理 223 154 26 32 8 3

6.酸素療法 18,267 12,729 2,152 2,566 430 390

7.レスピレーター（人工呼吸器） 614 538 53 12 11 0

8.気管切開のケア 1,173 1,062 79 31 0 1

9.疼痛の管理（麻薬なし） 646 448 73 86 18 21

10.疼痛の管理（麻薬利用） 960 804 110 32 13 1

11.経管栄養（胃ろう、腸ろうを含む） 5,030 3,548 414 817 117 134

12.モニター測定（血圧、心拍等） 17,558 11,907 2,115 2,649 528 359

13.褥瘡の処置 3,653 2,695 439 391 75 53

14.カテーテルの管理 6,938 5,056 673 967 149 93

15.喀痰吸引 15,722 10,513 1,820 2,549 483 357

16.ネブライザー 2,033 1,543 246 178 48 18

17.創傷処置（褥瘡を除く） 2,163 1,489 203 354 68 49

18.服薬管理 10,109 6,906 1,109 1,498 347 249

19.認知症に関する専門的ケア 1,134 738 72 273 42 9

20.摘便 2,680 1,654 332 540 58 96

21.浣腸 2,369 1,505 198 527 54 85

22.一時的導尿 473 319 82 50 4 18

23.昇圧剤の投与 1,814 1,471 158 149 19 17

24.心マッサージ 1,231 931 115 118 39 28

25.手術（内視鏡下を含む） 16 11 3 1 0 1

26.輸血（血液製剤を含む） 286 241 37 5 2 1

27.気管内挿管 343 300 20 9 3 11

28.多職種によるカンファレンス 3,079 1,622 266 974 167 50

　　　（複数回答）
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赤：50%以上

黄：10%以上 比率（％）

全体
医療療養病床

20：1
医療療養病床

25：1
介護療養病床
（機能強化型Ａ）

介護療養病床
（機能強化型Ｂ）

介護療養病床
（その他）

回答病棟数 360 270 82 94 20 31

回答病床数 41,063 23,578 5,514 8,237 1,919 1,815

1年間の退院患者数 53,444 35,588 8,968 6,096 1,287 1,505

うち、死亡退院患者数 23,020 15,796 2,804 3,289 594 537

退院患者に占める死亡退院患者の割合 43.1 44.4 31.3 54.0 46.2 35.7

1.血糖測定・インスリン注射 10.9 12.8 8.7 6.0 3.9 4.1

2.静脈内注射 46.7 40.7 50.5 67.9 62.8 53.8

3.中心静脈栄養の管理 25.5 32.1 17.1 6.3 5.2 14.2

4.透析 1.4 1.7 1.9 0.2 0.7 0.0

5.ストーマの管理 1.0 1.0 0.9 1.0 1.3 0.6

6.酸素療法 79.4 80.6 76.7 78.0 72.4 72.6

7.レスピレーター（人工呼吸器） 2.7 3.4 1.9 0.4 1.9 0.0

8.気管切開のケア 5.1 6.7 2.8 0.9 0.0 0.2

9.疼痛の管理（麻薬なし） 2.8 2.8 2.6 2.6 3.0 3.9

10.疼痛の管理（麻薬利用） 4.2 5.1 3.9 1.0 2.2 0.2

11.経管栄養（胃ろう、腸ろうを含む） 21.9 22.5 14.8 24.8 19.7 25.0

12.モニター測定（血圧、心拍等） 76.3 75.4 75.4 80.5 88.9 66.9

13.褥瘡の処置 15.9 17.1 15.7 11.9 12.6 9.9

14.カテーテルの管理 30.1 32.0 24.0 29.4 25.1 17.3

15.喀痰吸引 68.3 66.6 64.9 77.5 81.3 66.5

16.ネブライザー 8.8 9.8 8.8 5.4 8.1 3.4

17.創傷処置（褥瘡を除く） 9.4 9.4 7.2 10.8 11.4 9.1

18.服薬管理 43.9 43.7 39.6 45.5 58.4 46.4

19.認知症に関する専門的ケア 4.9 4.7 2.6 8.3 7.1 1.7

20.摘便 11.6 10.5 11.8 16.4 9.8 17.9

21.浣腸 10.3 9.5 7.1 16.0 9.1 15.8

22.一時的導尿 2.1 2.0 2.9 1.5 0.7 3.4

23.昇圧剤の投与 7.9 9.3 5.6 4.5 3.2 3.2

24.心マッサージ 5.3 5.9 4.1 3.6 6.6 5.2

25.手術（内視鏡下を含む） 0.1 0.1 0.1 0.0 0.0 0.2

26.輸血（血液製剤を含む） 1.2 1.5 1.3 0.2 0.3 0.2

27.気管内挿管 1.5 1.9 0.7 0.3 0.5 2.0

28.多職種によるカンファレンス 13.4 10.3 9.5 29.6 28.1 9.3
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３．入院患者に提供した医療と死亡前７日間に提供した医療の比較

患者数（人）

入院患者 死亡前７日間 入院患者 死亡前７日間 入院患者 死亡前７日間 入院患者 死亡前７日間 入院患者 死亡前７日間 入院患者 死亡前７日間

回答病院数 367 360 281 270 84 82 99 94 20 20 31 31

回答病床数 41,157 41,063 24,317 23,578 5,064 5,514 8,256 8,237 1,862 1,919 1,658 1,815

5月31日時点の入院患者数 38,227 ― 22,609 ― 4,485 ― 7,821 ― 1,785 ― 1,527 ―

1年間の退院患者数 ― 53,444 ― 35,588 ― 8,968 ― 6,096 ― 1,287 ― 1,505

うち、死亡退院患者数 ― 23,020 ― 15,796 ― 2,804 ― 3,289 ― 594 ― 537

1.血糖測定・インスリン注射 3,169 2,514 2,310 2,029 342 244 381 196 57 23 79 22

2.静脈内注射 2,901 10,739 1,805 6,428 375 1,415 519 2,234 117 373 85 289

3.中心静脈栄養の管理 3,599 5,865 3,158 5,073 308 479 106 206 17 31 10 76

4.透析 612 329 525 264 65 54 19 7 3 4 0 0

5.ストーマの管理 356 223 199 154 34 26 85 32 18 8 20 3

6.酸素療法 5,594 18,267 4,719 12,729 504 2,152 286 2,566 45 430 40 390

7.レスピレーター（人工呼吸器） 633 614 596 538 26 53 10 12 0 11 1 0

8.気管切開のケア 3,617 1,173 3,264 1,062 245 79 86 31 18 0 4 1

9.疼痛の管理（麻薬なし） 736 646 424 448 89 73 176 86 33 18 14 21

10.疼痛の管理（麻薬利用） 244 960 204 804 23 110 13 32 3 13 1 1

11.経管栄養（胃ろう、腸ろうを含む） 15,128 5,030 9,205 3,548 1,347 414 3,471 817 581 117 524 134

12.モニター測定（血圧、心拍等） 3,017 17,558 2,523 11,907 304 2,115 150 2,649 22 528 18 359

13.褥瘡の処置 2,683 3,653 1,905 2,695 326 439 314 391 85 75 53 53

14.カテーテルの管理 6,634 6,938 4,681 5,056 598 673 1,041 967 200 149 114 93

15.喀痰吸引 13,992 15,722 9,720 10,513 1,183 1,820 2,278 2,549 468 483 343 357

介護療養病床
（その他）

全体
医療療養病床

20：1
医療療養病床

25：1
介護療養病床
（機能強化型Ａ）

介護療養病床
（機能強化型Ｂ）
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16.ネブライザー 1,396 2,033 1,051 1,543 149 246 159 178 26 48 11 18

17.創傷処置（褥瘡を除く） 2,233 2,163 1,434 1,489 244 203 401 354 98 68 56 49

18.服薬管理 25,901 10,109 14,094 6,906 3,160 1,109 5,860 1,498 1,513 347 1,274 249

19.認知症に関する専門的ケア 3,112 1,134 1,404 738 284 72 1,024 273 245 42 155 9

20.摘便 1,764 2,680 881 1,654 194 332 506 540 67 58 116 96

21.浣腸 1,972 2,369 1,155 1,505 164 198 523 527 71 54 59 85

22.一時的導尿 153 473 95 319 13 82 28 50 9 4 8 18

23.昇圧剤の投与 529 1,814 313 1,471 75 158 128 149 2 19 11 17

24.心マッサージ 4 1,231 3 931 0 115 1 118 0 39 0 28

25.手術（内視鏡下を含む） 9 16 6 11 1 3 2 1 0 0 0 1

26.輸血（血液製剤を含む） 24 286 20 241 4 37 0 5 0 2 0 1

27.気管内挿管 133 343 132 300 1 20 0 9 0 3 0 11

28.多職種によるカンファレンス 1,312 3,079 683 1,622 107 266 429 974 37 167 56 50
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赤：50%以上

黄：10%以上 比率（％）

入院患者 死亡前７日間 入院患者 死亡前７日間 入院患者 死亡前７日間 入院患者 死亡前７日間 入院患者 死亡前７日間 入院患者 死亡前７日間

病棟数 367 360 281 270 84 82 99 94 20 20 31 31

病床数 41,157 41,063 24,317 23,578 5,064 5,514 8,256 8,237 1,862 1,919 1,658 1,815

5月31日時点の入院患者数 38,227 ― 22,609 ― 4,485 ― 7,821 ― 1,785 ― 1,527 ―

1年間の退院患者数 ― 53,444 ― 35,588 ― 8,968 ― 6,096 ― 1,287 ― 1,505

うち、死亡退院患者数 ― 23,020 ― 15,796 ― 2,804 ― 3,289 ― 594 ― 537

退院患者に占める死亡退院患者の割合 ― 43.1 ― 44.4 ― 31.3 ― 54.0 ― 46.2 ― 35.7

1.血糖測定・インスリン注射 8.3 10.9 10.2 12.8 7.6 8.7 4.9 6.0 3.2 3.9 5.2 4.1

2.静脈内注射 7.6 46.7 8.0 40.7 8.4 50.5 6.6 67.9 6.6 62.8 5.6 53.8

3.中心静脈栄養の管理 9.4 25.5 14.0 32.1 6.9 17.1 1.4 6.3 1.0 5.2 0.7 14.2

4.透析 1.6 1.4 2.3 1.7 1.4 1.9 0.2 0.2 0.2 0.7 0.0 0.0

5.ストーマの管理 0.9 1.0 0.9 1.0 0.8 0.9 1.1 1.0 1.0 1.3 1.3 0.6

6.酸素療法 14.6 79.4 20.9 80.6 11.2 76.7 3.7 78.0 2.5 72.4 2.6 72.6

7.レスピレーター（人工呼吸器） 1.7 2.7 2.6 3.4 0.6 1.9 0.1 0.4 0.0 1.9 0.1 0.0

8.気管切開のケア 9.5 5.1 14.4 6.7 5.5 2.8 1.1 0.9 1.0 0.0 0.3 0.2

9.疼痛の管理（麻薬なし） 1.9 2.8 1.9 2.8 2.0 2.6 2.3 2.6 1.8 3.0 0.9 3.9

10.疼痛の管理（麻薬利用） 0.6 4.2 0.9 5.1 0.5 3.9 0.2 1.0 0.2 2.2 0.1 0.2

11.経管栄養（胃ろう、腸ろうを含む） 39.6 21.9 40.7 22.5 30.0 14.8 44.4 24.8 32.5 19.7 34.3 25.0

12.モニター測定（血圧、心拍等） 7.9 76.3 11.2 75.4 6.8 75.4 1.9 80.5 1.2 88.9 1.2 66.9

13.褥瘡の処置 7.0 15.9 8.4 17.1 7.3 15.7 4.0 11.9 4.8 12.6 3.5 9.9

14.カテーテルの管理 17.4 30.1 20.7 32.0 13.3 24.0 13.3 29.4 11.2 25.1 7.5 17.3

15.喀痰吸引 36.6 68.3 43.0 66.6 26.4 64.9 29.1 77.5 26.2 81.3 22.5 66.5

全体
医療療養病床

20：1
医療療養病床

25：1
介護療養病床
（機能強化型Ａ）

介護療養病床
（機能強化型Ｂ）

介護療養病床
（その他）
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16.ネブライザー 3.7 8.8 4.6 9.8 3.3 8.8 2.0 5.4 1.5 8.1 0.7 3.4

17.創傷処置（褥瘡を除く） 5.8 9.4 6.3 9.4 5.4 7.2 5.1 10.8 5.5 11.4 3.7 9.1

18.服薬管理 67.8 43.9 62.3 43.7 70.5 39.6 74.9 45.5 84.8 58.4 83.4 46.4

19.認知症に関する専門的ケア 8.1 4.9 6.2 4.7 6.3 2.6 13.1 8.3 13.7 7.1 10.2 1.7

20.摘便 4.6 11.6 3.9 10.5 4.3 11.8 6.5 16.4 3.8 9.8 7.6 17.9

21.浣腸 5.2 10.3 5.1 9.5 3.7 7.1 6.7 16.0 4.0 9.1 3.9 15.8

22.一時的導尿 0.4 2.1 0.4 2.0 0.3 2.9 0.4 1.5 0.5 0.7 0.5 3.4

23.昇圧剤の投与 1.4 7.9 1.4 9.3 1.7 5.6 1.6 4.5 0.1 3.2 0.7 3.2

24.心マッサージ 0.0 5.3 0.0 5.9 0.0 4.1 0.0 3.6 0.0 6.6 0.0 5.2

25.手術（内視鏡下を含む） 0.0 0.1 0.0 0.1 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.2

26.輸血（血液製剤を含む） 0.1 1.2 0.1 1.5 0.1 1.3 0.0 0.2 0.0 0.3 0.0 0.2

27.気管内挿管 0.3 1.5 0.6 1.9 0.0 0.7 0.0 0.3 0.0 0.5 0.0 2.0

28.多職種によるカンファレンス 3.4 13.4 3.0 10.3 2.4 9.5 5.5 29.6 2.1 28.1 3.7 9.3
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入院患者とターミナルの医療提供状況の比較

8.0%

14.0%

20.9%

14.4%

40.7%

11.2%

8.4%

20.7%

43.0%

6.3%

62.3%

6.2%

3.9%

5.1%

1.4%

0.0%

3.0%

40.7%

32.1%

80.6%

6.7%

22.5%

75.4%

17.1%

32.0%

66.6%

9.4%

43.7%

4.7%

10.5%

9.5%

9.3%

5.9%

10.3%

2.静脈内注射

3.中心静脈栄養

6.酸素療法

8.気管切開ケア

11.経管栄養

12.モニター測定

13.褥瘡の処置

14.カテーテル

15.喀痰吸引

17.創傷処置

18.服薬管理

19.認知症ケア

20.摘便

21.浣腸

23.昇圧剤の投与

24.心マッサージ

28.多職種

カンファ

医療療養20：1
（n=22,609)

8.4%

6.9%

11.2%

5.5%

30.0%

6.8%

7.3%

13.3%

26.4%

5.4%

70.5%

6.3%

4.3%

3.7%

1.7%

0.0%

2.4%

50.5%

17.1%

76.7%

2.8%

14.8%

75.4%

15.7%

24.0%

64.9%

7.2%

39.6%

2.6%

11.8%

7.1%

5.6%

4.1%

9.5%

医療療養25：1
(n=4,485)

6.6%

1.4%

3.7%

1.1%

44.4%

1.9%

4.0%

13.3%

29.1%

5.1%

74.9%

13.1%

6.5%

6.7%

1.6%

0.0%

5.5%

67.9%

6.3%

78.0%

0.9%

24.8%

80.5%

11.9%

29.4%

77.5%

10.8%

45.5%

8.3%

16.4%

16.0%

4.5%

3.6%

29.6%

介護療養病床

（機能強化型A)
(n=7,821)

6.6%

1.0%

2.5%

1.0%

32.5%

1.2%

4.8%

11.2%

26.2%

5.5%

84.8%

13.7%

3.8%

4.0%

0.1%

0.0%

2.1%

62.8%

5.2%

72.4%

0.0%

19.7%

88.9%

12.6%

25.1%

81.3%

11.4%

58.4%

7.1%

9.8%

9.1%

3.2%

6.6%

28.1%

介護療養病床

（機能強化型B)
(n=1,785)

5.6%

0.7%

2.6%

0.3%

34.3%

1.2%

3.5%

7.5%

22.5%

3.7%

83.4%

10.2%

7.6%

3.9%

0.7%

0.0%

3.7%

53.8%

14.2%

72.6%

0.2%

25.0%

66.9%

9.9%

17.3%

66.5%

9.1%

46.4%

1.7%

17.9%

15.8%

3.2%

5.2%

9.3%

介護療養病床

（その他)
(n=1,527)

入院中 死亡前7日間
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